

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4/2019**

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2019 của UBND tỉnh và Thành ủy, UBND thành phố Trà Vinh đã tập trung chỉ đạo đạt được kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

- Về tổ chức họp và làm việc của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố, đã chủ trì 34 cuộc họp, hội nghị, làm việc quan trọng và giải quyết vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng – xây dựng cơ bản ...; đồng thời tham dự 21 cuộc họp quan trọng của UBND tỉnh, sở ngành tỉnh, Thành ủy và Thường trực HĐND thành phố tổ chức.

- Công tác tiếp nhận và xử lý văn bản hành chính: Trong tháng 4/2019, UBND thành phố đã nhận 996 văn bản của Chính phủ, các Bộ, ngành, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành gửi đến, đã cụ thể hóa và ban hành 1.035 văn bản các loại để chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo điều hành trong tháng qua có tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác chỉnh trang vỉa hè, trật tự đô thị, xây dựng cơ bản – giải phóng mặt bằng, các hoạt động văn hóa - xã hội cũng đạt được đạt kết quả cao.

#### **1. Lĩnh vực Kinh tế:**

**a/ Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp:** (giá so sánh 2010) Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 456,126 tỷ đồng, tăng 8,84% so với tháng trước<sup>1</sup>. UBND tỉnh quyết định thành lập Cụm công nghiệp Sa Bình và giao Ban quản lý các dự án đầu tư thành phố Trà Vinh làm chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, xây dựng phương án Bồi thường thiệt hại – giải phóng mặt bằng. Phối hợp khảo sát 02 cơ sở đăng ký hỗ trợ máy móc thiết bị (HTX may mặc Nguyễn Cường Phường 1 và DNTN than gáo dừa Bảy Khuynh xã Long Đức).

- Công tác quản lý điện: thực hiện tiết kiệm điện ước đạt 294.598 kWh, tăng 10,82% so tháng trước. Phát triển mới 128 điện kế chính, nâng tổng số đến nay phát triển mới 400 điện kế chính. Phối hợp Điện lực thành phố tổ chức kiểm tra, rà soát hộ sử dụng điện câu đuôi không đảm bảo an toàn, kết quả có 37/73 hộ sử dụng điện câu đuôi không an toàn trên địa bàn xã Long Đức đã khắc phục.

**b/ Thương mại – dịch vụ:** Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện 967 tỷ đồng, tăng 3,2% so tháng trước<sup>2</sup>. Có 02 cơ sở đang thực hiện các

<sup>1</sup> Chủ yếu tăng ở các ngành sản xuất có vốn đầu tư nước ngoài như: chế biến, thực phẩm, đồ uống, trang phục, hóa chất và sản phẩm hóa chất, thiết bị điện tử,...

<sup>2</sup> Nguyên nhân: do vào dịp lễ, tết (Chôl - Chnăm - Thmây, Giỗ tổ Hùng Vương) và các Siêu thị, Trung tâm thương mại có chương trình khuyến mãi nên sức mua của người dân tăng.

quy trình thủ tục để chào hàng tại Siêu thị CoopMart Trà Vinh<sup>3</sup>. Đưa 08 doanh nghiệp, cơ sở tham gia Hội nghị kết nối cung cầu các ngành hàng chủ lực giữa Trà Vinh, thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh trong khu vực năm 2019. Vận động đưa 53 sản phẩm tham gia trưng bày tại Hội chợ Xúc tiến thương mại và công nghiệp nông thôn tỉnh Trà Vinh năm 2019.

- Phát triển mới 05 doanh nghiệp (nâng tổng số từ đầu năm đến nay được 46 doanh nghiệp); 36 cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, với vốn đầu tư 2,36 tỷ đồng. Trong tháng có 02 doanh nghiệp ngưng nghỉ hoạt động, nâng tổng số từ đầu năm đến nay có 09 doanh nghiệp ngưng hoạt động và 22 hộ kinh doanh ngưng hoạt động, hiện thành phố có 696 doanh nghiệp đang hoạt động và 7.050 hộ kinh doanh cá thể đang hoạt động. Cấp 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn phường 1 và cấp lại 01 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá trên địa bàn xã Long Đức; Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh tại các cơ sở sản xuất - kinh doanh trên địa bàn phường 1 và xã Long Đức, kết quả lập biên bản nhắc nhở 08/09 cơ sở vi phạm chưa có giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm và giấy khám sức khỏe. Phối hợp với Sở Công thương tỉnh tổ chức tập huấn tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm ngành công thương năm 2019, có 79 người tham dự; Tổ chức ký cam kết đảm bảo kinh doanh an toàn thực phẩm cho 07 cơ sở (phường 1, 4), nâng tổng số đến nay có 408 cơ sở ký cam kết.

\* Đầu tư xây dựng hạ tầng thương mại được tập trung chỉ đạo: Chợ Trung tâm Trà Vinh: Tổ chức mở hồ sơ yêu cầu lựa chọn nhà đầu tư dự án Chợ Trung tâm thành phố Trà Vinh; họp lấy ý kiến về hợp đồng dự án chợ Trung tâm, hiện đang hoàn thiện dự thảo hợp đồng với nhà đầu tư và tổ chức lấy ý kiến các Sở ngành tỉnh. Hoàn chỉnh phương án di dời chợ tạm tại khu vực đầu chợ và một phần đường Phạm Thái Bường, đối với ngành hàng thịt gia súc và thủy sản tươi sống bố trí đường Bạch Đằng (đoạn từ cầu Long Bình 1 đến chợ Bạch Đằng); tổ chức họp thông qua hộ tiểu thương, sau đó UBND thành phố hoàn chỉnh phương án trình UBND tỉnh phê duyệt phương án di dời.

### **c/ Nông nghiệp - thủy sản:**

\* **Trồng trọt:** thu hoạch dứt điểm 821 ha vụ lúa Đông - Xuân, năng suất đạt 5,5 tấn/ha. Diện tích cây trồng các loại khoảng 90 ha. Tiếp Đoàn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Trà Vinh kiểm tra Kế hoạch và tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2019 trên địa bàn.

\* **Chăn nuôi:** tình hình chăn nuôi ổn định, trong tháng không xảy ra dịch bệnh. Triển khai Kế hoạch Chống bệnh Đại chố trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch: phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi năm 2019; Kế hoạch thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân” trên địa bàn. Công tác tiêm phòng: Thực hiện tiêm phòng cúm gia cầm: 23.000 con (gà)/16 hộ; tiêm phòng LMLM: 10 con (trâu, bò, heo)/02 hộ. Tổ chức 03 cuộc kiểm tra việc vận chuyển, mua bán sản phẩm gia súc, gia cầm ở các trục lộ giao thông, bến phà, chợ,...trên địa bàn thành phố, kết quả không phát hiện vi phạm.

<sup>3</sup> Dâu dừa Phương Huỳnh - phường 6 và Đậu phộng Phú Vinh - phường 7

\* **Thủy sản:** Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản tháng 4/2019 ước thực hiện 1.509 tấn tôm cá các loại<sup>4</sup>. Hiện thành phố có 01 công ty nuôi cá tra, 01 HTX nuôi tôm thẻ chân trắng theo phương pháp cải tiến, 05 cơ sở sản xuất giống thủy sản và 101 tàu cá đang hoạt động.

\* **Công tác thủy lợi nội đồng, PCTT và XDCB:** Xây dựng Kế hoạch Ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2019. Phê duyệt chỉ tiêu Thu - Nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2019 trên địa bàn. Khảo sát 12 công trình thủy lợi nội đồng thực hiện nạo vét trên địa bàn.

\* **Công tác phát triển nông thôn:** Thực hiện điều chỉnh biểu mẫu cập nhật bộ chỉ số theo dõi đánh giá nước và VSMTNT trên địa bàn xã Long Đức, kết quả như sau: Tỷ lệ HGD sử dụng nước sạch từ công trình CNTT (cấp nước trực tiếp) 4.626/4.682 hộ, đạt tỷ lệ 98,8%; Tỷ lệ HGD sử dụng nước hợp vệ sinh từ công trình CNTT là: 56/4.682 hộ, đạt tỷ lệ 1,2%.

+ Tỷ lệ hộ nghèo sử dụng nước sạch 48/48 hộ, đạt tỷ lệ 100%.

- Tiếp tục hỗ trợ xã Long Đức thực hiện các tiêu chí nông thôn mới như rà soát các hộ câu đười đề nghị khắc phục theo tiêu chí số 4 về điện, hỗ trợ thực hiện chuỗi liên kết theo tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất (tìm thị trường cho sản phẩm chủ lực).

- Tổ chức thu 40 mẫu nông sản, chăn nuôi và thủy sản kiểm tra an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản quý 1/2019. Kết quả có 06/40 mẫu bị nhiễm chất cấm sử dụng (02 mẫu khô cá lù đù, 01 mẫu thịt heo, 03 mẫu cá khoai tươi). Phối hợp Chi cục quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản tỉnh Trà Vinh thu 10 mẫu nông sản kiểm soát an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố.

**d/ Khoa học công nghệ:** Tổ chức xét duyệt mô hình khoa học công nghệ năm 2019 thành phố, kết quả có 07 mô hình được xét duyệt<sup>5</sup> Phối hợp ngành tỉnh kiểm định 159 cân đồng hồ lò xo của hộ tiểu thương tại các chợ Bạch Đằng, chợ Trung tâm, chợ phường 8, TPTV; khảo sát 02 doanh nghiệp, cơ sở đăng ký tham gia Dự án Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa, kết quả có 01 doanh nghiệp đăng ký áp dụng 5S (Trần Kim Dung, phường 1) và 01 cơ sở đăng ký hỗ trợ máy tách độc tố rượu, nôi nấu rượu (Nguyễn Văn Thăm phường 1)

**e/ Kinh tế hợp tác:** Hợp tác xã Toàn Thắng (phường 7) hoàn thành thủ tục giải (chuyển lên Cty TNHH), Hợp tác xã Hưng Phát (phường 5) đang làm thủ tục giải thể lên Công ty, đến nay có 14 Hợp tác xã<sup>6</sup>. Tiếp tục hỗ trợ hợp tác xã Nông nghiệp Long

---

<sup>4</sup> Nguyên nhân do sản lượng thu hoạch của Cty nuôi cá tra giảm so tháng trước

<sup>5</sup> mô hình: trồng đinh lăng trong chậu, Gà Ai Cập lấy trứng, Hệ thống nhà lưới kín trồng rau theo hướng an toàn, trồng dưa mã lai - xiêm xanh, trồng bưởi da xanh, trồng rau an toàn, Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nuôi gà nòi lai lấy trứng liên kết theo chuỗi giá trị gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019).

<sup>6</sup> Có 06 HTX hoạt động trên lĩnh vực Nông nghiệp - Thủy sản: HTX Nông nghiệp xã Long Đức, HTX Hoa kiểng Thanh Bình (phường 4); HTX Nông nghiệp - Thương mại - Dịch vụ (phường 1); HTX Nông nghiệp xanh, HTX Nông nghiệp Đồng Tiến (phường 8); HTX Nông nghiệp Yến Dương (phường 9). Có 02 HTX hoạt động trên lĩnh vực Công nghiệp - TTCN: HTX may mặc (phường 6); HTX May mặc Nguyễn Cường (phường 1). Có 02 HTX hoạt động trên lĩnh vực Xây dựng: HTX Vĩnh Lợi (phường 9); HTX Xây dựng - Môi trường (phường 1). Có 02 HTX hoạt động trên lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ: HTX Sinh viên trường Đại học Trà Vinh; HTX Thương mại - Dịch vụ (phường 2). Có 01 HTX hoạt động trên lĩnh vực Giao thông vận tải: HTX Giao thông vận tải (phường 9).

Đức xây dựng mô hình Hợp tác xã Nông nghiệp kiểu mới theo Quyết định 445/QĐ-TTg ngày 21/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

**f/ Công tác thu ngân sách:** thu ngân sách (đến ngày 30/4/2019) được 27 tỷ đồng, nâng đến nay được 91,9 tỷ đồng, đạt 46,9% kế hoạch, tăng 49,5% so cùng kỳ. Trong đó: thuế công thương nghiệp đạt 32,1%; thu trước bạ đạt 37,4%, thuế môn bài được 94,1%. Thu nợ thuế trong tháng được 1,813 tỷ đồng, tổng nợ còn lại 35,614 tỷ đồng (trong đó nợ có khả năng thu 11 tỷ đồng, nợ khó thu 24,6 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách ước thực hiện 50 tỷ đồng, lũy kế được 142 tỷ đồng, đạt 32,63% kế hoạch, tăng 44% so cùng kỳ.

## **2/. Lĩnh vực xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng và quản lý đô thị:**

- Thành phố triển khai kế hoạch xây dựng 62 hạng mục công trình, với tổng số vốn được bố trí là 191,975 tỷ đồng, đến nay khối lượng thực hiện đạt 13,04%, giải ngân đạt 12,04%, đã hoàn thành 12 công trình, 22 công trình đang triển khai, thi công và 28 công trình đang lập thủ tục đấu thầu. Tổ chức chi trả bồi thường, hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân bị thiệt hại do giải phóng mặt bằng, với tổng số tiền 136 tỷ đồng<sup>7</sup>

- Công tác quản lý đô thị:

+ Tiếp và làm việc đoàn kiểm tra của Sở Xây dựng. Đơn vị tư vấn thông qua quy hoạch và dự án đường Ngô Quyền (nối dài). Hoàn chỉnh quy chế quản lý kiến trúc đô thị quy mô đô thị loại II. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở xã hội tại Khu tái định cư, dân cư và dịch vụ thương mại phường 4, thành phố Trà Vinh. Quyết định công nhận 14 tuyến đường văn minh đô thị trên địa bàn

+ Thực hiện Chỉ thị số 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong tháng kiểm tra, phát hiện 813 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền trên 312,78 triệu đồng (trong đó: xử phạt an toàn giao thông 256,98 triệu đồng). Trong đó: **Trật tự vỉa hè và xây dựng:** kiểm tra 154 trường hợp, có 34 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 15 trường hợp, với số tiền 2,350 triệu đồng. **Về mái che, biển hiệu:** qua kiểm tra, trong tháng phát hiện 07 trường hợp vi phạm. **Về trật tự an toàn giao thông** (giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường): phát hiện 421 trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, dừng đỗ xe không đúng nơi quy định, giáo dục nhắc nhở 386 trường hợp, xử phạt 09 trường hợp, với số tiền 2,450 triệu đồng. **Về môi trường:** kiểm tra 04 cơ sở; Thu gom vận chuyển và xử lý khoảng 2,6 tấn rác thải sinh hoạt. Bên cạnh đó kiến nghị tỉnh quyết định xử phạt vi phạm trong lĩnh vực môi trường đối với cơ sở sản xuất bún Phương Trân, với số tiền 51 triệu. **Vệ sinh an toàn thực phẩm:** tổ chức giám sát 15 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kết quả các cơ sở đều đạt yêu cầu về an toàn thực phẩm. Kiểm tra, phát hiện 6/30 cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống vi phạm.

- Thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu được 25 hộ, 27 giấy với diện tích 8.242,2 m<sup>2</sup>. Công tác chuyển mục đích sử dụng đất hoàn thành 111 hồ sơ, với diện tích 16.984,9 m<sup>2</sup>. Thông qua HĐND thành phố về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất

đến năm 2020 thành phố Trà Vinh. Quyết định giao chỉ tiêu thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt cho phường, xã năm 2019. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2019.

### **3. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:**

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục – thể thao chào mừng các ngày lễ lớn (30/4, 01/5). Tổ chức lễ công nhận Phường 4, 7 đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2018. Xây dựng phương án khai thác, quản lý và sử dụng Công viên trên địa bàn. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn phường, xã và cán bộ hưu trí về Đề án đặt tên công viên, có 983 người tham dự. Tiếp Đoàn giám sát HĐND tỉnh về giám sát công tác quản lý các khu di tích cấp Quốc gia, cấp tỉnh và việc quy hoạch, xây dựng triển khai thực hiện các dự án phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh. Tổ chức kiểm tra 03 cơ sở dịch vụ trò chơi điện tử Game bắn cá, kết quả nhắc nhở các cơ sở kinh doanh tuân thủ theo quy định của pháp luật. Trong tháng, đăng tải 51 tin, bài phản ánh tình hình phát triển kinh tế xã hội của thành phố, phản ánh các nhiệm vụ chính trị địa phương, nêu gương người tốt việc tốt trên trang thông tin điện tử của thành phố.

- Công tác giáo dục đào tạo được quan tâm thực hiện. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục; phòng chống bạo lực học đường. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch rà soát, sắp xếp giảm trường, điểm trường giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn.

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm, khám bệnh cho 1.565 lượt người. Phối hợp tổ chức Lễ phát động ”Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019” có trên 1000 lực lượng tham gia. Mở lớp xác nhận danh sách các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố, có 20 lượt người dự. Cấp giấy chứng nhận an toàn vệ sinh thực phẩm cho 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Kiểm tra công tác hành nghề y dược tư nhân 11 cơ sở (06 nhà thuốc và 05 phòng khám tư nhân). Phát hiện 17 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết; 02 trường hợp mắc bệnh tay – chân – miệng.

- Thực hiện dự án cho vay giải quyết việc làm, đã thẩm định và phê duyệt 61 dự án vay vốn theo Nghị định 61/2015/NĐ-CP của Chính phủ, với số vốn giải ngân là 1,177 tỷ đồng, tạo việc làm mới từ quỹ Quốc gia cho 122 lao động. Thành lập đoàn thăm, tặng quà 12 gia đình chính sách nhân dịp lễ 30/4, với tổng số tiền 12 triệu đồng. Tổ chức thăm, phụng dưỡng 06 mẹ Việt Nam anh hùng, với tổng số tiền 23,4 triệu đồng. Cấp phát trợ cấp cho 2.605 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 1,120 tỷ đồng. Qua rà soát, thành phố Trà Vinh có 1.066 đối tượng người khuyết tật. Đội kiểm tra liên ngành 178 tổ chức kiểm tra 03 cơ sở kinh doanh, qua đó lập biên bản nhắc nhở 03 cơ sở. Cấp thẻ bảo hiểm y tế dưới 6 tuổi được 36 thẻ. Hoàn thành công tác tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019, đạt 100% kế hoạch.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức họp mặt 384 đại biểu; thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có uy tín, hộ nghèo và các chùa Khmer trong dịp tết cổ truyền Chôl Chnam Thmây năm 2019<sup>8</sup>. Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018: đã tổ chức thăm,

<sup>8</sup> Tặng 228 phần quà, với số tiền 84 triệu đồng.

tặng quà 33 lượt người có uy tín trong dịp tết Chôl Chnam Thmây, đến nay đã thăm 45 lượt với số tiền 22,5 triệu đồng; Hỗ trợ vốn vay 01 tỷ đồng để chuyển đổi nghề cho 100 hộ hưởng lợi theo từng nhóm chính sách trên địa bàn Phường 5 và Phường 9, thành phố Trà Vinh theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế, xã hội vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2017 – 2020. Trình tỉnh phê duyệt bổ sung danh sách người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Trà Vinh. Thành lập Ban Chỉ đạo và xây dựng dự thảo văn kiện tổ chức Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số thành phố Trà Vinh, lần thứ III năm 2019.

#### **4. Lĩnh vực nội chính:**

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông cho 03 Đoàn công tác của TW đến thăm và làm việc trên địa bàn, tết cổ truyền Chôl-Chnăm – Thmây của đồng bào dân tộc Khmer, giỗ tổ Hùng Vương và các ngày lễ lớn 30/4, 01/5. Trong kỳ người Việt Nam định cư ở nước ngoài về tạm trú trên địa bàn 95 lượt người (- 08 lượt người); người nước ngoài đến tạm trú 96 lượt người (- 45 lượt người). Phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ (- 02 vụ), tệ nạn xã hội xảy ra 05 vụ (-06 vụ). Tai nạn giao thông không xảy ra (-01 vụ). Tai nạn khác xảy ra 03 vụ (- 02 vụ). Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đã phát hiện 341 trường hợp vi phạm (+ 96 trường hợp), xử phạt hành chính 290 trường hợp, với số tiền 269 triệu đồng.

- Duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Triển khai kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ (phường 1 và 3). Tổng kết công tuyển quân năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020. Tổ chức huấn luyện cho dân quân năm thứ nhất, quân số 282 đ/c

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, trong tháng đã tiếp 06 lượt người; nhận mới 50 đơn, tồn đầu 15 đơn, kết quả đã giải quyết 36/45 đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 80%. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố thụ lý mới 54 việc, Tồn chuyển sang 1044 việc, đã giải quyết xong 35 việc, đạt 5,73% tồn cuối chuyển sang 1.059 việc, trong đó có 576 việc có điều kiện thi hành.

#### **5/. Lĩnh vực cải cách hành chính:**

- Trung tâm hành chính công thành phố tiếp nhận và trả kết quả, thu lệ phí đúng quy định và được niêm yết công khai tại trung tâm; trong tháng tiếp nhận 2.922 hồ sơ các loại, trong đó hồ sơ trễ hạn 38 hồ sơ (- 13 hồ sơ so tháng trước), giải quyết đúng hạn 2.884 hồ sơ, đạt 98,7%.

- Ban hành Kế hoạch số 30 của UBND thành phố thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2019; Thể lệ, Bộ câu hỏi Hội thi Chung tay cải cách hành chính thành phố Trà Vinh lần thứ III năm 2019; Quyết định điều động và bổ nhiệm Phó Chánh Văn phòng Thành ủy và HĐND-UBND thành phố, Phó Trưởng Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thành phố. Quyết định thi hành kỷ luật đối với Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao thành phố (nguyên Bí thư chi bộ, Giám đốc Trung tâm Văn hóa và thể thao). Quyết định biệt phái Công chức phòng Tài chính - Kế hoạch về công tác tại UBND phường 9. Cử 54 CBCCVV dự các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên, chuyên viên chính, kế toán viên chính; 12 người dự thi chuyển ngạch

chuyên viên chính. Triển khai Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 12/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về sắp xếp ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đến năm 2020.

- Khen thưởng 06 tập thể và 22 cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019; 01 tập thể, 03 cá nhân, 30 hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong việc xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị Phường 4, phường 7 năm 2018; 07 tập thể, 23 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trong dịp Tết Nguyên đán năm 2019. Trình tỉnh công nhận danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” cho cá nhân các ban, ngành thành phố và phường, xã: 11 cá nhân.

**\* Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những mặt hạn chế, tồn tại sau:** *Việc chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững còn chậm, các mô hình sản xuất có hiệu quả kinh tế chưa được nhân rộng, quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ Tình hình nợ thuế vẫn còn phát sinh; công tác giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm của tỉnh và tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản còn chậm tình hình an ninh trật tự vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nhất là tệ nạn ma túy. Việc cụ thể hóa tham mưu triển khai thực hiện một số nhiệm vụ theo Quyết định, kết luận, chỉ đạo của UBND thành phố ở một số đơn vị còn chậm.*

## **II/. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 5/2019:**

Thực hiện chương trình công tác của UBND tỉnh - Thành ủy, UBND thành phố chỉ đạo các phòng ban thành phố, phường – xã cần tập trung thực hiện các mặt công tác sau:

1/. Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất kinh doanh, tình hình giá cả thị trường. Thực hiện tốt các chính sách về ưu đãi đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và cơ sở tiếp cận với khoa học kỹ thuật, hỗ trợ doanh nghiệp xúc tiến thương mại, tìm kiếm mở rộng thị trường, nâng cao khả năng cạnh tranh và tiêu thụ sản phẩm.

2/. Tăng cường kêu gọi đầu tư vào địa bàn; tập trung hỗ trợ tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thực hiện các dự án PPP. Chú ý phát triển doanh nghiệp, doanh nghiệp giải thể, khởi nghiệp, hộ lên doanh nghiệp. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh tại các cơ sở sản xuất - kinh doanh. Tiếp tục triển khai công tác bồi thường giải phóng mặt bằng gắn với phát triển cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Sa Bình, xã Long Đức. Tổ chức thông qua phương án di dời, sắp xếp tạm các hộ tiểu thương Chợ trung tâm Trà Vinh.

3/. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi. Vận động nông dân cày ải, phơi đất chuẩn bị tốt vụ lúa Hè thu năm 2019; Theo dõi tình hình chăn nuôi, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm ở các phường, xã; Tiếp tục triển khai thực hiện Triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố; kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi năm 2019, Kế hoạch hoạt động của Tổ công tác PCDB gia súc, gia cầm năm 2019. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho nông dân, ngư dân trên địa bàn.

4/. Triển khai, theo dõi các mô hình ứng dụng khoa học công nghệ năm 2019. Tăng cường công tác kiểm tra các công trình thủy lợi xung yếu, tình hình triều cường dâng cao và xâm nhập mặn. Triển khai thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2019 trên địa bàn. Tiếp tục hỗ trợ xã Long Đức trong thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Quan tâm hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu hàng hóa, nhất là các sản phẩm được xác định là sản phẩm chủ lực của địa phương

5/. Khai thác tốt các nguồn thu. Tiếp tục triển khai quyết liệt công tác thu nợ đọng thuế, hạn chế nợ phát sinh. Quản lý điều hành ngân sách theo kế hoạch; tăng cường công tác kiểm soát thu chi.

6/. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân đảm bảo nguồn vốn đã được phân bổ; thanh quyết toán công trình hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng theo đúng thời gian quy định. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo giám sát đánh giá đầu tư đối với các công trình dự án theo quy định. Tiếp tục phối hợp triển khai các công trình, dự án theo hình thức PPP đã được tỉnh cho chủ trương thực hiện. Phối hợp với các ngành chức năng tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ chi trả bồi thường thiệt hại, giải phóng mặt bằng trên địa bàn.

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và Chỉ thị số 48 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong đô thị, khu dân trên địa bàn tỉnh. Tập trung các giải pháp hoàn thiện đô thị loại II, hướng tới đô thị thông minh, đô thị loại I. Rà soát lại các quy hoạch của thành phố (lưu ý các quy hoạch treo thuộc thẩm quyền thành phố đề xuất xử lý, nếu thuộc cấp trên đề nghị xem xét).

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát khối lượng dịch vụ công ích năm 2019. Tăng cường thanh, kiểm tra xử lý vi phạm phát luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và thu gom, xử lý rác thải các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

7/. Tổ chức kiểm tra học kỳ II và tổng kết năm học 2018 -2019 ở các cấp học. Quy hoạch lại hệ thống các trường trên địa bàn, phòng chống bạo lực học đường; quản lý việc dạy thêm, học thêm theo quy định. Thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra.

- Tăng cường kiểm tra hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn thành phố.

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất kinh doanh; tuyên truyền, chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh.

- Thực hiện tốt công tác chính sách đối với người có công, đảm bảo chi đúng, kịp thời. Triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện pháp luật an toàn vệ sinh lao động và thực hiện các chế độ chính sách tiền lương đối với các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Thực hiện đồng bộ các giải pháp giảm nghèo theo hướng bền vững. Tăng cường hoạt động Đội kiểm tra liên ngành 178.

8/. Thường xuyên nắm tình hình hoạt động, sinh hoạt của các tôn giáo; kiên quyết đấu tranh các hành vi lợi dụng dân tộc, tôn giáo hoạt động trái pháp luật. Thực



hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ liên quan đến đồng bào dân tộc. Cùng cố và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo. Tổ chức thăm viếng các cơ sở thờ tự nhân dịp Đại lễ Phật Đản PL 2563 và mùa an cư kiết hạ năm 2019.

9/. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, giải tỏa lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; phòng, chống và đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho các đối tượng theo phân cấp. Huấn luyện dân quân tại chỗ, dân quân binh chủng chiến đấu năm 2019. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ (phường 1, 3).

10/. Thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. Đẩy mạnh công tác giải quyết đơn, thư khiếu kiện tố cáo của công dân, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, khiếu kiện đông người. Xử lý giải quyết nhanh các đơn thư, khiếu nại, hạn chế thấp nhất đơn thư tồn đọng và các vụ việc mới phát sinh. Thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự, kéo giảm án có điều kiện thi hành trên địa bàn.

11/. Tăng cường công tác kiểm tra công vụ. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan hành chính nhà nước theo Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức tốt Hội thi Chung tay cải cách hành chính thành phố Trà Vinh lần thứ III năm 2019. Thẩm định đề án sắp xếp khóm, ấp trên địa bàn một số phường, xã. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm hành chính công thành phố, thực hiện cơ chế một cửa, thực hiện các quy định công khai, minh bạch trên các lĩnh vực.

Trên đây là những nhiệm vụ, công việc trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 5/2019, đề nghị các phòng ban thành phố và UBND phường, xã xây dựng kế hoạch của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với những nhiệm vụ trọng tâm của UBND thành phố để triển khai thực hiện có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT.TU- TT. HĐND.TP;
- CT, PCT.UBND.TP;
- Các phòng ban TP
- UBND phường xã;
- BLĐ, khối NC.VP
- Lưu: VT.

(1)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đương Hiền Hải Đăng**